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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá technologií zvanou Crush-Core. Tato technologie byla

vyvinuta z důvodu, že jedním z největších problémů při výrobě sendvičových panelů je

přilnutí vnějších vrstev k jádru. Tato technologie řeší tento problém, protože dochází ke

stlačení voštinové struktury a tím i zvětšení styčné plochy mezi jádrem a vnější vrstvou.

Popsanou technologii lze použít téměř výhradně v kombinaci s voštinovými jádry.

V teoretické části jsou popsány výrobní technologie sendvičových struktur, používané

materiály a možnosti zkoušení sendvičových struktur. Dále je v této části také popsána

samotná technologie Crush-Core včetně popisu výrobních forem pro tuto technologii.

V praktické části je popsána výroba zkušebních vzorků, jejich testování, a provedena

diskuze naměřených výsledků.

Klíčová slova: sendvičová struktura, prepreg, voština, Crush-Core technologie, zkouška

odlupem, zkouška ohybem, nízko-rychlostní průraz

ABSTRACT

This Master thesis deals with technology called Crush-Core. This technology was

developer on the ground of the biggest problem of sandwich panels manufacturing is the

adhesion of facing layers to the core. Described technology reduces this problem because

the honeycomb core is compressed by a small value during the processing, creating a

larger bonding area. Crush-Core technology can be used almost exclusively in combination

with honeycomb cores. Theoretical part deals with the description of manufacturing

techniques of sandwich structures, generally used materials and options of sandwich

structures testing. Furthermore, description of Crush-Core technology and moulds used in

this technology is also included in the theoretical part. Practical part deals with

manufacturing of test specimen, their mechanical testing and evaluation of the results.

Keywords: sandwich structure, prepreg, Crush-Core technology, peel test, bending test,

low-velocity impact test
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ÚVOD

Sendvičové struktury nacházejí své uplatnění v celé škále technických oborů počínaje

stavebnictvím, dopravním průmyslem a například letectvím konče. Ve stavebnictví se

používají například na izolace budov, kde jádro částečně tvoří izolaci, v dopravě pak tyto

materiály slouží zejména k výrobě pohledových dílců a v letectví jsou používány na

některé nosné prvky. Další oblastí použití sendvičových materiálů je sportovní náčiní, jako

jsou například surfy nebo lyže. Tyto struktury se skládají ze dvou vnějších tuhých vrstev a

jádra z materiálu, který má nízkou hustotu. Vnější vrstva přenáší tahového a tlakového

namáhání a jádro zajišťuje přenos smykového namáhání mezi vnějšími vrstvami. Jejich

velkou výhodou je vysoká tuhost oproti samostatnému laminátu a také velmi nízká

hmotnost. Nevýhodou pro některé aplikace může být vysoká cena, kterou však lze

redukovat vhodnou volbou materiálů.

Velkým problémem při výrobě těchto struktur je dokonalé přilnutí jádra ke vnější vrstvě a

to zvláště při použití voštiny jako jádra z důvodu malé styčné plochy. Technologie

Crush-Core se snaží minimalizovat možné problémy tím způsobem, že zvětšuje styčnou

plochu a to tak, že dojde ke zmáčknutí voštinového jádra, což vede k vytvoření větší styčné

plochy. Dalším problémem který prodražuje výrobu, je fakt, že samotná výroba pomocí

například vakuové infuze je zdlouhavá, což Crush-Core technologie taktéž řeší. Touto

technologií vznikne z obou stran pohledový výrobek, a proto jej lze použít například na

interiérové díly letadel jako třeba dvířka zavazadlového prostoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENDVIČOVÉ STRUKTURY

Sendvičové struktury jsou moderními konstrukcemi s vysokou ohybovou tuhostí a pevností

při nízké hmotnosti, ale mají i řadu dalších předností. Uplatnění nacházejí nejen v letecké a

dopravní technice, ale i v ostatních odvětvích průmyslu například ve stavebnictví.

Sendvičové struktury řadíme k vrstevnatým konstrukcím. Tyto konstrukce jsou tvořeny

rozdílnými typy jednoduchých či složených materiálů různého charakteru, jejich spojení je

vzájemně nerozebíratelné. [1]

Účinná struktura sendviče je taková, která je tvořena dvěma vnějšími vrstvami s vysokou

pevností a tuhostí, zatěžovanými tahovými a tlakovými silami a jádrem o relativně malé

hustotě přenášejícím smykové síly mezi těmito potahy. Vzorová sendvičová struktura

tvořená vnějšími vrstvami a voštinovým jádrem je zobrazena na Obr. 1, sendvičová

struktura s pěnovým jádrem je zobrazena na Obr. 2. [1]

Obr. 1: Sendvičová struktura s voštinovým jádrem [2]

Obr. 2: Sendvičová struktura s pěnovým jádrem [3]
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Mezi výhody sendvičových struktur patří únavová odolnost, odolnost proti šíření trhlin,

odolnost proti rázům, odolnost proti ohni, vysoká schopnost tlumení vibrací a také tepelná

a akustická izolace. Tyto vlastnosti jsou určeny převážně materiálem jádra. [1]

Ohybová tuhost sendviče je přímo úměrná druhé mocnině její tloušťky (Tab. 1). Výhodou

je, že se zvětšováním tloušťky sendvičové struktury dochází k velmi nízkému nárůstu jeho

hmotnosti - zvětšuje se pouze tloušťka jádra, jež má obvykle velmi nízkou hustotu. Pevnost

v ohybu také roste se vzdáleností vnějších vrstev, avšak při dimenzování sendviče je nutné

také posuzovat smykovou pevnost jádra, kdy se pevnost jádra ve smyku zvyšuje s jeho

hustotou. O pevnosti sendviče v tlaku ve směru jeho tloušťky rozhoduje hlavně pevnost

jádra v tlaku, ale i tuhost a tloušťka vnějších vrstev. Pevnost jádra v tlaku roste s jeho

hustotou. Z porovnání pevností pěnových a voštinových jader vyplývá, že voštinová jádra

mají lepší mechanické vlastnosti než pěnová jádra se stejnou hustotou. Pochopitelně při

volbě vhodného jádra sendviče je nezbytné zohlednit všechny faktory a požadavky

konkrétní aplikace. [1]

Tab. 1 Porovnání tuhosti, pevnosti a hmotnosti v závislosti na tloušťce jádra [2]

Vlastnost

Celistvý materiál

Tloušťka jádra t

Tloušťka jádra 3t

Tuhost 1.00 7.00 37.00
Pevnost v ohybu 1.00 3.50 9.20
Hmotnost 1.00 1.03 1.06

1.1 Zatěžování sendvičových struktur

Dimenzovat ohýbané prvky jako pruty plného homogenního průřezu je z hlediska

efektivního využití materiálu není vhodné. Oblast kolem neutrální plochy je totiž

namáhána velmi málo ve srovnání s namáháním krajních vláken průřezu. Vysoké tuhosti

při minimální hmotnosti lze dosáhnout použitím třívrstvé – sendvičové struktury Obr. 4 [4]
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Obr. 3: Třívrstvá sendvičová struktura [4]

h – celková tloušťka sendvičové struktury, t1 – tloušťka vnější vrstvy, t2 – tloušťka jádra,

b – šířka sendvičové struktury, σ – průběh normálových napětí, τ – průběh smykových

napětí

Vnější tuhé a pevné vrstvy 1 jsou odděleny lehčeným pěnovým nebo voštinovým jádrem 2

o nízké tuhosti. Jde tedy o typický případ složeného prutu. Pro tuhost v ohybu

sendvičového průřezu vyplývá vztah: [4]

�� = ��
�ℎ�
12 �1 − �� − �
�� �1 − 2 ��ℎ��� (1)

K0 – tuhost v ohybu, E1 – modul pružnosti v tahu vnější vrstvy, E2 – modul pružnosti

v tahu jádra, b – šířka sendvičové struktury, h – celková tloušťka sendvičové struktury, t1 –

tloušťka vnější vrstvy

Pro E1>>E2 a t1<<t2 dle obr. 3 je tuhost v ohybu dána vztahem:

�� = ��
�ℎ
��2

(2)

Za předpokladu že E2/E1 se blíží k nule.

Označíme-li ρ jako hustotu nebo popřípadě cenu za hmotnostní jednotku materiálu, bude

hmotnost nebo případně cena jednotkové délky prutu vyjádřena vztahem:

� = ��ℎ�
+ 2����� − �
�� (3)

m – cena za jednotku materiálu, b – šířka sendvičové struktury, h – výška sendvičové

struktury, ρ1 – hustota vnější vrstvy, ρ2 – hustota jádra, t1 – tloušťka vnější vrstvy
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Nalézt pro určité b a h nejvhodnější tloušťku vnějších vrstev znamená zřejmě nalézt extrém


[…]


Následující série obrázků (Obr. 69 – 77) zobrazuje 3D model formy a její jednotlivé

komponenty.

Obr. 69: Model formy – celkový pohled
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Obr. 70: Tvárník

Obr. 71: Tvárník
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Obr. 72: Tvárnice

Obr. 73: Tvárnice
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Obr. 74: Kluzné desky

Obr. 75: Zámek
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 Obr. 76: Temperace tvárnice

Obr. 77: Temperace tvárníku
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ZÁVĚR

Ve světě je již delší dobu známa výrobní technologie zvaná Crush-Core, avšak chybí

jakékoliv dostupné odborné práce, zabývající se touto technologií z hlediska přínosu

v podobě zvýšení mechanických vlastností, zejména pak pevnosti či tuhosti. Tuto

technologii si chrání zvláště letecké společnosti, a proto je velikým problémem dostat se

k jakýmkoliv datům přímo z výroby nebo provozu zařízení, na kterých se nachází součásti

vyrobené touto technologií.

V teoretické části jsou popsány všechny poměrně rozšířené technologie výroby

sendvičových struktur a také jednotlivé materiály, používané v průmyslu u sendvičových

struktur. V další části je provedena rešerše technologie Crush-Core z dostupných zdrojů a

dále také nejdůležitější v praxi prováděné testy sendvičových struktur.

Praktická část je věnována popisu jednotlivých použitých zařízení a materiálů, výrobě

zkušebních vzorků, vyhodnocení výsledků testů a také modelu formy pro technologii

Crush-Core.

Z uvedených výsledků pro zkoušku troj-bodým ohybem vyplývá, že při použití

nomexového jádra dojde spíše ke zhoršení mechanických vlastností a to konkrétně pro

případ 1 mm stlačení o 64%. Modul pružnosti ale zůstává téměř nezměněn. U vzorků

s jádrem z nomexové voštiny, stlačené o 2 mm, nedošlo k výrazné změně modulu ani

pevnosti. Tyto buď neměnné hodnoty parametrů, nebo případná zhoršení měřených

parametrů jsou přisuzovány skutečnosti, že nomexová voština se spíše zbortí, než by se

zvětšila její styková plocha s vnější vrstvou. Je však nutno podotknout, že některé dílčí

hodnoty zkoušených vzorků byly značně vyšší než u vzorků nestlačených. U vzorků, které

obsahovaly nomexová voštinová jádra, která byla stlačena o 1 mm, je snížení pevnosti

přisuzováno nejspíše výrobní chybě. U vyrobených vzorků s hliníkovou voštinou taktéž

nedošlo k výrazné změně pevnosti ani modulu. To je nejspíše způsobeno tím, že nedošlo

k dostatečnému stlačení a tím pádem i ke zvětšení styčné plochy.

Dalším testem, který pomohl určit vlastnosti vyrobených vzorků, byla rázová zkouška

v ohybu. Z výsledků, které byly získány pomocí tohoto testu plyne, že rázová houževnatost

pro strukturu s nomexovým jádrem stlačenou o 1 mm nevykázala zlepšení, ale naopak

zhoršení, což je zřejmě způsobeno zborcením jádra, které má kompenzovat větší styková
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plocha se vnější vrstvou, avšak při takto malém stlačení se styková plocha zmenší jen

minimálně či vůbec a dojde tak pouze ke ztrátě stability buněk voštiny. U vzorků se

stejným typem jádra, stlačených o 2 mm je situace opačná, došlo ke zvýšení rázové

pevnosti o 28.5 %. Toto zvětšení svědčí o tom, že sice došlo současně ke zborcení jádra,

ale zvětšená styková plocha mezi jádrem a vnějšími vrstvami splnila svůj úkol a tedy došlo

ke zlepšení mechanických vlastností. V několika případech došlo k delaminaci vnější

vrstvy a v žádném případě nedošlo k úplnému přeražení vzorku křehkým lomem.

Hliníková voština při testech prokázala nejvyšší rázovou houževnatost ve stlačeném stavu.

V nestlačeném stavu se výsledky daly porovnat s ostatními vzorky. Při testování struktury

s nestlačenou hliníkovou voštinou došlo u všech vzorku k separaci vzdálenější vrstvy a

celkově ke značnému průhybu jádra a bližší vnější vrstvy, na kterou dopadající kladivo

působilo jako první. V případě struktur se stlačeným jádrem došlo vždy pouze ke

značnému průhybu struktury jako celku bez delaminace vnějších vrstev.

Posledním testem byla zkouška nízko-rychlostním průrazem. Při této zkoušce byly

testovány pouze 3 vzorky z každé výrobní série z důvodu časové náročnosti výroby.

Vzorky, jež byly vyrobeny s nomexovou voštinou nevykazovaly veliké rozdíly průrazové

pevnosti, což ale nelze s jistotou říci z důvodu malého počtu měření. U hliníkové voštiny

došlo k výraznému zvýšení průrazové pevnosti, což je přisuzováno lepšímu přilnutí voštiny

ke vnější vrstvě, ale také z důvodu většího množství materiálu, který musí impaktor

prorazit.

Z naměřených výsledků vyplývá, že nomexová voština není vhodná jako materiál pro tuto

technologii protože nepřináší zlepšení mechanických vlastností. Na druhou stranu

hliníková voština ukazuje svůj potenciál pro budoucí výzkum, kdy v několika případech

došlo k výraznému zlepšení mechanických vlastností.
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POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Prepreg Předimpregnovaná tkanina

MPa Megapasacal

°C

HPL

PVC

PU

PEI

SAN

PMMA

ABS

PC

PP

PE

Stupeň celsia

High pressure laminate

Polyvinylchlorid

Polyuretan

Polyethylenimin

Styrenakrylonitryl

Polymetylmetakrylát

Akrylonitrylbutadienstyren

Polykarbonát

Polypropylen

Polyethylen
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