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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práca sa zaoberá problematikou crush-core technológie, ktorá sa v poslednom

období využíva čoraz častejšie, pre jej ekonomické výhody v porovnaní s inými

technológiami, ktoré spracovávajú predimpregnované materiály. Diplomant prehľadne

spracoval teoretickú časť, v súlade so zadaním DP. Oceňujem prehľadne spracovanú crush-

core technológiu, ktorá nie je dostatočne popísaná vzhľadom na jej používanie najmä v

leteckom priemysle. Ciele diplomovej práce sú jasne formulované a štruktúra praktickej časti

DP je v súlade s nimi. Páči sa mi voľba materiálu jadra - Al a Nomexové voštiny, ktoré sa

využívajú často pre ich výhody v leteckom a dopravnom priemysle. Výsledky stlačených a

nestlačených kompozitných štruktúr síce nepotvrdili očakávania, ale diskusia dosiahnutých

výsledkov je jasná a vidieť, že diplomant zvládol skúmanú problematiku a preukázal znalosti

mechanického správania sa kompozitných sendvičových štruktúr. Je to problematika veľmi

široká a už dosiahnuté výsledky dávajú cenné informácie o samotnom správaní sa

jednotlivých typov voštín.

Prínosom DP je aj časť návrhu modelu formu, pre crush-core technológiu, s popisom a

návrhom jednotlivých častí, ktoré poskytujú informácie o jej konštrukcii, nie sú to ale

výrobné výkresy, čo nebolo ani cieľom.

Zadanie a ciele DP boli splnené, diplomant problematiku prehľadné spracoval a zvládol i

prípravu výroby skúšobných vzoriek na pracovisku UVI, ktoré sa problematikou crush-core

technológie zaoberá.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Vymenujte technológie, ktoré sa používajú pre spracovanie predimpregnovaných

materiálov a porovnajte ich s crush-core technológiami (pomocné materiály, energetická

náročnosť, cena, atď.)

2. Ako je zabezpečené pri Vašom návrhu formy odchod vzduchu, ktorý počas vytvrdzovania

môže zostať v štruktúre kompozitného systému?

V Zlíně dne 21.05.2013

podpis oponenta diplomové práce